
Адвшнистнщия качканжского городского ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2018 №9 1170

г. Качканар

Обутверждении муниципальной программы
«Реализация основных направлений в строительномкомплексе

на территорииКачканарского городскогоокруга»
на 2019-2024 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации»,
Стратегией социально-экономического развития Качканарского городского
округа на период до 2035 года, утвержденной решением Думы
Качканарского городского округа от 12.12.2018 № 127, в целях создания на
территории Качканарского городского округа комфортных и безопасных
условий для проживания населения, развития инфраструктуры социальной
сферы, на основании постановления Администрации Качканарского
городского округа от 01.11.2018 № 903 «О внесении изменений в
постановление Администрации Качканарского городского округа от
28.09.2018 № 812 «Об утверждении перечня муниципальных программ,
подлежащих разработке в 2018 году», решения Думы Качканарского
городского округа от 12.12.2018 № 128 «О бюджете Качканарского
городского округа на 2019 год и плановый период 2020 — 2021 годы»,
руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 31 Устава Качканарского
городского округа, Порядком формирования и реализации муниципальных
программ Качканарского городского округа, утвержденным постановлением
Администрации Качканарского городского округа от 16.01.2018 № 22,
АдминистрацияКачканарского городскогоокруга

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниЦипальную программу «Реализация основных
направлений в строительном комплексе на территории Качканарского
городского округа» на 2019-2024 годы.

2. Признать утратившим силу с 01.01.2019 постановление
АдминистрацииКачканарского городского округа от 14.1 1.2017 № 1107 «Об
утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из

тыж-‚№от «(№. :.кэша.”№и?:в.№‘іі-в—іё‘9 ›ЁЫЗЁцёгяідЁ—‘н№ 37т $7516 1913 '! ПМ `ы.



2 .

жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, на
территорииКачканарского городскогоокруга» на 2017-2022 годы».

3. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте
Качканарского городского округа в информационно—телекоммуникационной
сети общего пользования «Интернет».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации Качканарского городского округа по городскому
хозяйству.

Глава городского о А.А. Ярославцев



 

 УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением Администрации 

Качканарского городского округа 

от 28.12.2018 № 1170 

«Об утверждении муниципальной 

программы «Реализация основных 

направлений в строительном 

комплексе на территории 

Качканарского городского округа»     

на 2019-2024 годы» 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«РЕАЛИЗАЦИЯ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ 

В СТРОИТЕЛЬНОМ КОМПЛЕКСЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»  

НА 2019-2024 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

г. Качканар 



 

ПАСПОРТ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РЕАЛИЗАЦИЯ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ 

В СТРОИТЕЛЬНОМ КОМПЛЕКСЕ НА ТЕРРИТОРИИ  

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

НА 2019-2024 ГОДЫ 
 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Качканарского городского 

округа 

 

Исполнители мероприятий 

муниципальной программы 

Администрация Качканарского городского 

округа 

Муниципальное учреждение «Управление 

городского хозяйства»  

 

Сроки реализации 

муниципальной программы  

2019 – 2024 годы 

 

 

Цели и задачи муниципальной 

программы 

Цель № 1. Создание комфортных и безопасных 

условий для проживания населения городского 

округа. 

Задача 1.  Ликвидация аварийного жилья. 

Цель № 2. Развитие инфраструктуры 

социальной сферы на территории 

Качканарского городского округа. 

Задача 2. Развитие объектов образования. 

 

Перечень подпрограмм 

муниципальной программы 

Подпрограмма 1 «Переселение граждан из 

многоквартирных жилых домов, признанных 

аварийными и подлежащими сносу». 

Подпрограмма 2 «Строительство объектов 

муниципальной собственности Качканарского 

городского округа». 

 

Перечень основных целевых 

показателей муниципальной 

программы 

Целевой показатель 1. Количество расселенных 

многоквартирных домов. 

Целевой показатель 2. Количество расселенных 

жилых помещений. 

Целевой показатель 3. Количество 

ликвидированных аварийных многоквартирных 

жилых домов. 

Целевой показатель 4. Количество 

муниципальных объектов, введенных в 

эксплуатацию. 

 

 

 



 

Объемы финансирования 

муниципальной программы по 

годам реализации, тыс. рублей 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы составляет 583398,8 тыс. рублей, в 

том числе: 

 Всего, 

тыс. 

рублей 

в том числе: 

местный 

бюджет, 

тыс. 

рублей 

областной 

бюджет, 

тыс. 

рублей 

2019 год 290321,4 290321,4 0,0 

2020 год 5931,0 5931,0 0,0 

2021 год 0,0 0,0 0,0 

2022 год 98806,8 50303,4 48503,4 

2023 год 88782,0 44766,0 44016,0 

2024 год 99557,6 50153,8 49403,8 

Итого 583398,8 441475,6 141923,2 

Адрес размещения 

муниципальной программы в 

сети Интернет 

www.kgo66.ru 

 

 

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

СТРОИТЕЛЬНОГО КОМПЛЕКСА КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА 

  

В рамках настоящей муниципальной программы предусмотрены 

следующие направления (одноименные подпрограммы) реализации в 

строительном комплексе на территории Качканарского городского округа: 

1) Переселение граждан из многоквартирных жилых домов, признанных 

аварийными и подлежащими сносу. 

2) Строительство объектов муниципальной собственности Качканарского 

городского округа. 

Муниципальная программа основана на Стратегии социально-

экономического развития Качканарского городского округа на период до 2035 

года, утвержденной решением Думы Качканарского городского округа от 

12.12.2018 № 127 «Об утверждении Стратегии социально-экономического 

развития Качканарского городского округа на период до 2035 года». 

Мероприятия подпрограммы 1 направлены на реализацию проектов 

«Реконструкция здания 4-й мкр., д.59», «Переселение граждан из жилого 

фонда, признанного непригодным для проживания» Стратегии социально-

экономического развития Качканарского городского округа на период до 2035 

года. 

Подробное описание характеристики и анализ текущего состояния 

приведен для каждой подпрограммы настоящей муниципальной программы 

отдельно и представлен по тексту ниже. 

 

 



 

Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РЕАЛИЗАЦИЯ ОСНОВНЫХ 

НАПРАВЛЕНИЙ В СТРОИТЕЛЬНОМ КОМПЛЕКСЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2019-2024 ГОДЫ 

 

Цели и задачи, целевые показатели реализации муниципальной 

программы «Реализация основных направлений в строительном комплексе на 

территории Качканарского городского округа» на 2019-2024 годы 

представлены в приложении № 1 к Муниципальной программе. 

 

 

Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РЕАЛИЗАЦИЯ ОСНОВНЫХ 

НАПРАВЛЕНИЙ В СТРОИТЕЛЬНОМ КОМПЛЕКСЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2019-2024 ГОДЫ 

 

1. Для достижения целей и выполнения поставленных задач разработан 

план мероприятий по выполнению муниципальной программы, который 

приведен в приложении № 2 к Муниципальной программе. 

 

2. Перечень объектов капитального строительства для бюджетных 

инвестиций муниципальной программы «Реализация основных направлений в 

строительном комплексе на территории Качканарского городского округа» на 

2019-2024 годы приведен в приложении № 3 к Муниципальной программе. 

 

3. Перечень многоквартирных жилых домов, признанных аварийными и 

подлежащими сносу, планируемых к расселению (переселению) в 

Качканарском городском округе на 2020-2024 годы, представлен в приложении 

№ 4 к Муниципальной программе. 

 

4. Ответственным исполнителем муниципальной программы является 

Администрация Качканарского городского округа. Ответственный исполнитель 

муниципальной программы:  

1) осуществляет полномочия главного распорядителя средств 

местного бюджета, предусмотренных на реализацию муниципальной 

программы;  

2) осуществляет оперативный мониторинг реализации муниципальной 

программы;  

3) производит уточнение мероприятий муниципальной программы на 

очередной финансовый год, целевых показателей, затрат по мероприятиям 

муниципальной программы, в случае изменения объемов финансовых средств, 

выделяемых на их реализацию;  

4) координирует деятельность исполнителей по реализации 

муниципальной программы;  

5) запрашивает у исполнителей информацию, необходимую для 

подготовки отчетов о реализации муниципальной программы, проведения 

оценки эффективности реализации муниципальной программы;  



 

6) осуществляют оценку эффективности реализации муниципальной 

программы, путем определения степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы и полноты использования средств; 

7) своевременно готовит годовой отчет о реализации муниципальной 

программы; 

8) разрабатывает и согласовывает проект изменений в муниципальную 

программу. 

 

5. Исполнителями муниципальной программы являются: 

1) Администрация Качканарского городского округа; 

2) Муниципальное учреждение «Управление городского хозяйства». 

 

6. Исполнители муниципальной программы: 

1) осуществляют реализацию отдельных мероприятий муниципальной 

программы, в рамках своих полномочий; 

2) представляют ответственному исполнителю необходимые сведения для 

подготовки информации о ходе реализации мероприятий муниципальной 

программы; 

3) подписывают акты выполненных работ в соответствии с 

заключенными муниципальными контрактами и договорами. 

 

7. Выполнение работ, поставка товаров и оказание услуг, необходимых 

для осуществления мероприятий муниципальной программы, реализуемых за 

счет бюджетных ассигнований, осуществляются юридическими и физическими 

лицами, которые выявляются в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд и определяются в 

контрактах. 

 

 



 

ПОДПРОГРАММА 1 «ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН 

ИЗ МНОГОКВАРТИРНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ, ПРИЗНАННЫХ 

АВАРИЙНЫМИ И ПОДЛЕЖАЩИМИ СНОСУ»  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РЕАЛИЗАЦИЯ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ В СТРОИТЕЛЬНОМ 

КОМПЛЕКСЕ НА ТЕРРИТОРИИ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА» НА 2019-2024 ГОДЫ 
 

ПАСПОРТ  

ПОДПРОГРАММЫ 1 «ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ 

МНОГОКВАРТИРНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ, ПРИЗНАННЫХ АВАРИЙНЫМИ 

И ПОДЛЕЖАЩИМИ СНОСУ»  
 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Качканарского городского 

округа 

Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Качканарского городского 

округа 

Муниципальное учреждение «Управление 

городского хозяйства»  

Сроки реализации 

подпрограммы 

2019 – 2024 годы 

Цели и задачи подпрограммы Цель № 1. Создание комфортных и безопасных 

условий для проживания населения городского 

округа. 

Задача 1.  Ликвидация аварийного жилья. 

Перечень основных целевых 

показателей подпрограммы 

Целевой показатель 1. Количество расселенных 

многоквартирных домов. 

Целевой показатель 2. Количество расселенных 

жилых помещений. 

Целевой показатель 3. Количество 

ликвидированных аварийных многоквартирных 

жилых домов. 

Объемы финансирования 

подпрограммы по годам 

реализации, тыс. рублей 

 

 

 

 

 

Общий объем финансирования подпрограммы 

1 составляет 371196,4 тыс. рублей, в том числе: 

 Всего, 

тыс. 

рублей 

в том числе: 

местный 

бюджет, 

тыс. 

рублей 

областной 

бюджет, 

тыс. 

рублей 

2019 год 78119,0 78119,0 0,0 

2020 год 5931,0 5931,0 0,0 

2021 год 0,0 0,0 0,0 

2022 год 98806,8 50303,4 48503,4 

2023 год 88782,0 44766,0 44016,0 

2024 год 99557,6 50153,8 49403,8 

Итого 371196,4 229273,2 141923,2 



 

 

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА ТЕРРИТОРИИ КАЧКАНАРСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 

Одной из приоритетных задач жилищной политики Российской 

Федерации является обеспечение безопасных и комфортных условий 

проживания граждан, решение проблемы жилищного фонда, признанного 

непригодным для проживания (далее - аварийным и подлежащим сносу), как не 

соответствующего установленным санитарным и техническим нормам.  

Проживание в жилых домах, признанных аварийными и подлежащими 

сносу, оказывает негативное влияние на здоровье граждан, увеличивает 

социальную напряженность, создает неравные условия доступа граждан к 

коммунальным услугам. 

Кроме того, жилые дома, признанные аварийными и подлежащими сносу, 

ухудшают внешний облик города Качканар и населенных пунктов, входящих в 

состав Качканарского городского округа, сдерживают развитие его 

инфраструктуры, понижают инвестиционную привлекательность 

Качканарского городского округа. 

Общая площадь жилого фонда в Качканарском городском округе на 

01.01.2018 год составила 940,1 тыс.м2, из них 823,5 тыс.м2 - жилой фонд 

многоквартирных домов, 108,3 тыс.м2 - дома индивидуальной застройки. 

Общее число многоквартирных домов 518 единиц, в них число квартир 19754 

единицы. 

Многоквартирные жилые дома, признанные в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке аварийными и 

подлежащими сносу, не подлежат капитальному ремонту (п.2 ст.168 

Жилищного кодекса РФ). При этом жилищный фонд, признанный 

непригодным для проживания и подлежащим сносу, подлежит расселению. 

По состоянию на 01.01.2018 года на территории Качканарского 

городского округа признано аварийными и подлежащими сносу 26 

многоквартирных жилых дома (далее – МКД), общей площадью жилых 

помещений 10667,5 кв. метров, что составляет 1,13% от площади всего 

жилищного фонда городского округа. Все жилые дома, подлежащие 

переселению, являются деревянными, малоэтажными (до 2-х этажей). 

Реализация мероприятий по переселению граждан из МКД, признанных 

аварийными и подлежащими сносу, начата на территории Качканарского 

городского округа в 2017 году, в рамках муниципальной программы 

«Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для 

проживания на территории Качканарского городского округа на 2017-2022 

годы» (утверждена постановлением Администрации Качканарского городского 

округа от 14.11.2017 № 1107). В ходе реализации которой: 

- в 2017 году – расселен 1 МКД площадью жилых помещений - 416,2 

кв.м. на сумму 11 674,1 тыс. рублей; 

- в 2018 году ведется работа по расселению трех МКД площадью жилых 

помещений – 1 129,40 кв.м. на сумму 35 190,4 тыс. рублей. 



 

Муниципальная программа «Переселение граждан из жилищного фонда, 

признанного непригодным для проживания на территории Качканарского 

городского округа на 2017-2022 годы» утрачивает действие с 01.01.2019. 

Дальнейшая реализация мероприятий по переселению из многоквартирных 

жилых домов, признанных аварийными и подлежащими сносу, будет 

осуществляться в рамках настоящей муниципальной программы, в составе 

подпрограммы 1.  

В рамках Муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности, 

благоустройство территории Качканарского городского округа» на 2015 - 2020 

годы, утвержденной постановлением Администрации Качканарского 

городского округа от 22.01.2015 № 41, в 2018 году осуществлены работы по 

перепланировке нежилых помещений, расположенных по адресам: 6а-1а, 4-25, 

4-27, с целью переселения жильцов аварийного многоквартирного дома по ул. 

Чехова, 31 пос. Валериановск (площадь расселяемых жилых помещений – 276,2 

кв.м.).  

В ходе реализации муниципальной программы до 2024 года планируется 

осуществить переселение (расселение) с последующим сносом 22 МКД, 

признанных аварийными и подлежащими сносу, площадью жилых помещений 

9261,9 кв.м. 

 

 

Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ 1 «ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ 

МНОГОКВАРТИРНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ, ПРИЗНАННЫХ АВАРИЙНЫМИ 

И ПОДЛЕЖАЩИМИ СНОСУ» 

 

Цели, задачи и целевые показатели реализации Подпрограммы 1 

приведены в приложении № 1 к Муниципальной программе «Реализация 

основных направлений в строительном комплексе на территории 

Качканарского городского округа» на 2019-2024 годы. 

 

 

Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 

ПОДПРОГРАММЫ 1«ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ МНОГОКВАРТИРНЫХ 

ЖИЛЫХ ДОМОВ, ПРИЗНАННЫХ АВАРИЙНЫМИ И ПОДЛЕЖАЩИМИ 

СНОСУ» 

 

1. В рамках Подпрограммы 1 реализуются мероприятия по переселению 

граждан из многоквартирных жилых домов, признанных аварийными и 

подлежащими сносу (далее - мероприятия по переселению), предусмотренные 

государственной программой Свердловской области «Реализация основных 

направлений государственной политики в строительном комплексе 

Свердловской области до 2024 года», утвержденной Постановлением 

Правительства Свердловской области от 24.10.2013 № 1296-ПП (далее – 

Государственная программа). 

Согласно Государственной программы к мероприятиям по переселению 



 

относятся: 

1) строительство многоквартирных жилых домов; 

2) участие в долевом строительстве многоквартирных жилых домов; 

3) реконструкция многоквартирных жилых домов и нежилых зданий с 

дальнейшим переводом нежилых зданий в категорию жилых помещений; 

4) приобретение жилых помещений, пригодных для постоянного 

проживания; 

5) осуществление выплат лицам, в чьей собственности находятся жилые 

помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, выкупной цены за 

изымаемые жилые помещения в соответствии со статьей 32 Жилищного 

кодекса Российской Федерации. 

При это построенное (приобретенное) жилое помещение должно отвечать 

требованиям, изложенным в разделе II Положения о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 

28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции». 

Государственной программой предусмотрено предоставление субсидий 

из областного бюджета на переселение граждан из жилых помещений, 

признанных непригодными для проживания до 01 января 2015 года.  

Субсидии предоставляются на условиях установленного Государственной 

программой уровня софинансирования за счет средств местного бюджета. 

Условиями предоставления субсидии являются: 

1) наличие жилищного фонда, признанного непригодным для проживания 

в установленном порядке до 01 января 2015 года в связи с физическим износом 

в процессе его эксплуатации; 

2) наличие мероприятия по переселению в муниципальной программе по 

переселению граждан из жилых помещений, признанных непригодными для 

проживания; 

3) наличие средств местного бюджета для финансирования мероприятия 

по переселению с соблюдением установленного уровня финансирования. 

Возможна также реализация вышеуказанных мероприятий 

Подпрограммы 1 полностью за счет средств бюджета городского округа, при 

наличии ассигнований местного бюджета. 

Переселение граждан из жилых домов, признанных непригодными для 

проживания, осуществляется в соответствии Жилищным кодексом Российской 

Федерации. 

 

2. План мероприятий по выполнению Подпрограммы 1 приведен в 

приложении № 2 к Муниципальной программе «Реализация основных 

направлений в строительном комплексе на территории Качканарского 

городского округа» на 2019-2024 годы. 

 

3. Перечень объектов капитального строительства для бюджетных 

инвестиций Подпрограммы 1 приведен в приложении № 3 к Муниципальной 

consultantplus://offline/ref=EF294EBE57FC97B7E426D7FB0B74B5754CF6722F315CAC360C00DA0437A0F34BE68AF5814209199A65U6N
consultantplus://offline/ref=8C896E988B41F25142C2818B5C65F4A831C32171BDD7C4889B15BC5A7E5F9A4F8685935F0DB9C9D1YAACK


 

программе «Реализация основных направлений в строительном комплексе на 

территории Качканарского городского округа» на 2019-2024 годы. 

 

4. Перечень многоквартирных жилых домов, признанных аварийными и 

подлежащими сносу, планируемых к расселению (переселению) в 

Качканарском городском округе на 2019-2024 годы, приведен в приложении № 

4 к Муниципальной программе «Реализация основных направлений в 

строительном комплексе на территории Качканарского городского округа» на 

2019-2024 годы.  

 

5. Ответственным исполнителем муниципальной программы является 

Администрация Качканарского городского округа. Перечень мероприятий 

осуществляемый ответственным исполнителем приведен в пункте 4 раздела 3 

Муниципальной программы.  

 

6. Исполнителями Подпрограммы 1 являются: 

1) Администрация Качканарского городского округа; 

2) Муниципальное учреждение «Управление городского хозяйства». 

Перечень мероприятий осуществляемый ответственными исполнителями 

приведены в пункте 6 раздела 3 Муниципальной программы.  

 

7. Выполнение работ, поставка товаров и оказание услуг, необходимых 

для осуществления мероприятий Подпрограммы 1, осуществляются 

юридическими и физическими лицами, которые выявляются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд и определяются в контрактах. 

 

 



 

ПОДПРОГРАММА 2 «СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РЕАЛИЗАЦИЯ ОСНОВНЫХ 

НАПРАВЛЕНИЙ В СТРОИТЕЛЬНОМ КОМПЛЕКСЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2019-2024 ГОДЫ 

 

 

ПАСПОРТ  

ПОДПРОГРАММЫ 2 «СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»  

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Качканарского городского 

округа 

Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

Муниципальное учреждение «Управление 

городского хозяйства»  

Сроки реализации 

подпрограммы  

2019 – 2024 годы 

Цели и задачи подпрограммы Цель № 2. Развитие инфраструктуры 

социальной сферы на территории 

Качканарского городского округа. 

Задача 2. Развитие объектов образования 

Перечень основных целевых 

показателей подпрограммы 

Целевой показатель 4. Количество 

муниципальных объектов, введенных в 

эксплуатацию. 

Объемы финансирования 

подпрограммы по годам 

реализации, тыс. рублей 

Общий объем финансирования подпрограммы 

2 составляет 212202,4 тыс. рублей, в том числе: 

 Всего, 

тыс. 

рублей 

в том числе: 

местный 

бюджет, 

тыс. 

рублей 

областной 

бюджет, 

тыс. 

рублей 

2019 год 212202,4 212202,4 0,0 

2020 год 0,0 0,0 0,0 

2021 год 0,0 0,0 0,0 

2022 год 0,0 0,0 0,0 

2023 год 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0,0 0,0 0,0 

Итого 212202,4 212202,4 0,0 

 

 

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ НА ТЕРРИТОРИИ 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 

В рамках муниципальной программы предусматривается развитие 

объектов образования Качканарского городского округа, а именно: 



 

строительство футбольно-спортивного комплекса «Олимп» (далее – ФСК), 

предназначенного для учебно-тренировочных занятий и соревнований местного 

уровня по баскетболу, волейболу, бадминтону, теннису, мини-футболу, 

единоборствам для взрослых и детей, начиная с 10 лет, на месте 

существующего здания ФСК. 

Существующее здание спорткомплекса МУДО ДЮСШ по футболу 

«Олимп» по адресу: г.Качканар, 4 микрорайон, д.62 введено в эксплуатацию в 

1974 году и требует ремонта. Кроме того, параметры существующего 

спортивного зала не соответствуют современным требованиям учебно-

тренировочного и образовательного процесса по специфике учреждения 

(футбол), что не позволяет надлежащим образом осуществлять подготовку 

учащихся, проводить соревнования. 

Введенный в эксплуатацию ФСК позволит осуществлять учебно-

тренировочный и образовательный процесс по специфике учреждения, со 

следующими характеристиками: максимальное количество единовременно 

занимающихся в учебно-тренировочные дни - 79 человек, из них 49 человек в 

залах и 30 человек на футбольном поле и открытых площадках. 

 

 

Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ 2 «СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

 

Цели, задачи и целевые показатели реализации Подпрограммы 2 

приведены в приложении № 1 к Муниципальной программе «Реализация 

основных направлений в строительном комплексе на территории 

Качканарского городского округа» на 2019-2024 годы. 

 

 

Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 

ПОДПРОГРАММЫ 2 «СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

 

1. В рамках реализации Подпрограммы 2 реализуется мероприятие: 

-  

 

План мероприятий по выполнению Подпрограммы 2 приведен в 

приложении № 2 к Муниципальной программе «Реализация основных 

направлений в строительном комплексе на территории Качканарского 

городского округа» на 2019-2024 годы. 

 

2. Перечень объектов капитального строительства для бюджетных 

инвестиций Подпрограммы 2 приведен в приложении № 3 к Муниципальной 

программе «Реализация основных направлений в строительном комплексе на 

территории Качканарского городского округа» на 2019-2024 годы. 

 



 

3. Ответственным исполнителем муниципальной программы является 

Администрация Качканарского городского округа. Перечень мероприятий 

осуществляемый ответственным исполнителем приведен в пункте 4 раздела 3 

Муниципальной программы. 

 

4. Исполнителем Подпрограммы 2 является Муниципальное учреждение 

«Управление городского хозяйства». Перечень мероприятий осуществляемый 

ответственным исполнителем приведен в пункте 6 раздела 3 Муниципальной 

программы. 

 

5. Выполнение работ, поставка товаров и оказание услуг, необходимых 

для осуществления мероприятий Подпрограммы 2, осуществляются 

юридическими и физическими лицами, которые выявляются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд и определяются в контрактах. 

 

 
 



2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4 Целевой показатель 1. Количество расселенных

многоквартирных домов.

ед./год                -   6                -   6 5 5 Фактическая динамика 

прошлых лет

5 Целевой показатель 2. Количество расселенных

жилых помещений.

ед./год                -   48                -   66 50 64 Фактическая динамика 

прошлых лет

6 Целевой показатель 3. Количество

ликвидированных аварийных многоквартирных

жилых домов.

ед./год                3                  -                  -   12 5 5 Фактическая динамика 

прошлых лет

7

8

9 Задача 2. Развитие объектов образования.

10 Целевой показатель 4. Количество

муниципальных объектов, введенных в

эксплуатацию.

ед./год                1                  -                  -                  -                  -                     -   Фактическая динамика 

прошлых лет

на территории Качканарского городского округа» на 2019-2024 годы

№ 

строки

Наименование цели (целей) и задач, целевых 

показателей

Единица 

измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
Источник значений 

показателей

Подпрограмма 1 «Переселение граждан из многоквартирных жилых домов, признанных аварийными и подлежащими сносу»

Цель 1. Создание комфортных и безопасных условий для проживания населения городского округа.

Задача 1.  Ликвидация аварийного жилья.

Подпрограмма 2 «Строительство объектов муниципальной собственности Качканарского городского округа»

Цель 2. Развитие инфраструктуры социальной сферы на территории Качканарского городского округа.

муниципальной программы «Реализация основных направлений в строительном комплексе 

Приложение № 1

к Муниципальной программе 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 



№   Наименование мероприятия/

   Источники расходов    

ВСЕГО 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, в

том числе

583398,8 290321,4 5931,0 0,0 98806,8 88782,0 99557,6 х

2 областной бюджет 141923,2 0,0 0,0 0,0 48503,4 44016,0 49403,8 х

3 местный бюджет 441475,6 290321,4 5931,0 0,0 50303,4 44766,0 50153,8 х

4 Всего по направлению «Капитальные вложения», в

том числе:

564474,4 274697,0 5931,0 0,0 97006,8 88032,0 98807,6 х

5 областной бюджет 141923,2 0,0 0,0 0,0 48503,4 44016,0 49403,8 х

6 местный бюджет 422551,2 274697,0 5931,0 0,0 48503,4 44016,0 49403,8 х

7 Всего по направлению «Прочие нужды», в том

числе:

18924,4 15624,4 0,0 0,0 1800,0 750,0 750,0 х

8 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х

9 местный бюджет 18924,4 15624,4 0,0 0,0 1800,0 750,0 750,0 х

10

11 Всего по Подпрограмме 1, в том числе: 371196,4 78119,0 5931,0 0,0 98806,8 88782,0 99557,6 х

12 областной бюджет 141923,2 0,0 0,0 0,0 48503,4 44016,0 49403,8 х

13 местный бюджет 229273,2 78119,0 5931,0 0,0 50303,4 44766,0 50153,8 х

14 Всего по направлению «Капитальные вложения», в

том числе:

367446,4 77669,0 5931,0 0,0 97006,8 88032,0 98807,6 х

15 областной бюджет 141923,2 0,0 0,0 0,0 48503,4 44016,0 49403,8 х

16 местный бюджет 225523,2 77669,0 5931,0 0,0 48503,4 44016,0 49403,8 х

17 Всего по направлению «Бюджетные инвестиции в

объекты капитального строительства», в том числе: 

367446,4 77669,0 5931,0 0,0 97006,8 88032,0 98807,6 х

18 областной бюджет 141923,2 0,0 0,0 0,0 48503,4 44016,0 49403,8 х

Подпрограмма 1 «Переселение граждан из многоквартирных жилых домов, признанных аварийными и подлежащими сносу»

Приложение № 2

к Муниципальной программе 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по выполнению муниципальной программы «Реализация основных направлений в строительном комплексе 

на территории Качканарского городского округа» на 2019-2024 годы

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного 

обеспечения, тыс. рублей

Номер строки 

целевых 

показателей, на 

достижение которых 

направлены 

мероприятия

стро-

ки     на финансирование



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

19 местный бюджет 225523,2 77669,0 5931,0 0,0 48503,4 44016,0 49403,8 х

20 Мероприятие 1. Мероприятия по переселению*

граждан из многоквартирных жилых домов,

признанных аварийными и подлежащими сносу, всего,

из них:

367446,4 77669,0 5931,0 0,0 97006,8 88032,0 98807,6

21 областной бюджет         141923,2 0,0 0,0 0,0 48503,4 44016,0 49403,8

22 местный бюджет           225523,2 77669,0 5931,0 0,0 48503,4 44016,0 49403,8

23 Всего по направлению «Прочие нужды», в том

числе:

3750,0 450,0 0,0 0,0 1800,0 750,0 750,0 х

24 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х

25 местный бюджет 3750,0 450,0 0,0 0,0 1800,0 750,0 750,0 х

26 Мероприятие 2. Снос расселенных многоквартирных

жилых домов, всего, из них:

3750,0 450,0 0,0 0,0 1800,0 750,0 750,0

27 областной бюджет         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

28 местный бюджет           3750,0 450,0 0,0 0,0 1800,0 750,0 750,0

29

30 Всего по Подпрограмме 2, в том числе: 212202,4 212202,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х

31 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х

32 местный бюджет 212202,4 212202,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х

33 Всего по направлению «Капитальные вложения», в

том числе:

197028,0 197028,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х

34 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х

35 местный бюджет 197028,0 197028,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х

36 Всего по направлению «Бюджетные инвестиции в

объекты капитального строительства», в том числе: 

197028,0 197028,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х

37 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х

38 местный бюджет 197028,0 197028,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х

39 Всего по направлению «Прочие нужды», в том

числе:

15174,4 15174,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х

40 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х

41 местный бюджет 15174,4 15174,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х

42 Мероприятие 3. Строительство футбольно-

спортивного комплекса «Олимп», всего, из них:

212202,4 212202,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

43 областной бюджет         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

44 местный бюджет           212202,4 212202,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4, 5

6

Подпрограмма 2 «Строительство объектов муниципальной собственности Качканарского городского округа»

10



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

45 Всего по направлению «Прочие нужды», в том

числе:

15174,4 15174,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

46 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

47 местный бюджет 15174,4 15174,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

48 Мероприятие 3.1. Снос здания, всего, из них: 15174,4 15174,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

49 областной бюджет         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

50 местный бюджет           15174,4 15174,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

51 Всего по направлению «Бюджетные инвестиции в

объекты капитального строительства», в том числе: 

197028,0 197028,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

52 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

53 местный бюджет 197028,0 197028,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

54 Мероприятие 3.2. Строительство футбольно-

спортивного комплекса «Олимп», всего, из них:

197028,0 197028,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

55 областной бюджет         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

56 местный бюджет           197028,0 197028,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10

Примечание: *-Расчет стоимости мероприятия по переселению осуществляется исходя из расселяемой площади жилых помещений и стоимости одного квадратного метра жилого помещения, установленной на IV

квартал 2016 года нормативным правовым актом органа местного самоуправления на территории муниципального образования (п.4 приложения 3 к подпрограмме 1 "Стимулирование развития жилищного

строительства" государственной программы Свердловской области "Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе Свердловской области до 2024 года", утвержденного

Постановлением Правительства Свердловской области от 24.10.2013 N 1296-ПП).



в текущих 

ценах (на 

момент 

составления 

проектно-

сметной 

докумен-

тации)

в ценах 

соответству

ющих лет 

реализации 

проекта

начало ввод 

(заверш

ение)

всего 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 Объект 1. Реконструкция объекта,

расположенного по адресу: г.

Качканар, 4 микрорайон, д. 59

2 ВСЕГО по объекту 1, в том числе: 83600,0 77669,0 5931,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4 местный бюджет 83600,0 77669,0 5931,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5 Объект 2. Футбольно-спортивный 

комплекс «Олимп», всего, из них:

6 ВСЕГО по объекту 2, в том числе: 197028,0 197028,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8 местный бюджет 197028,0 197028,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9 280628,0 274697,0 5931,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11 280628,0 274697,0 5931,0 0,0 0,0 0,0 0,0

к Муниципальной программе 

Приложение № 3

2020

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ДЛЯ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ

муниципальной программы «Реализация основных направлений в строительном комплексе 

на территории Качканарского городского округа» на 2019-2024 годы

№ 

строки

Наименование объекта 

капитального строительства/ 

источники расходов на 

финансирование объекта 

капитального строительства для 

Адрес объекта 

капитального 

строительства

Форма 

собственно

сти

Сметная стоимость 

объекта, тыс. рублей

Сроки 

строительства  

Объемы финансирования, тыс. рублей

г. Качканар,              

4 микрорайон, д. 

59

муници-

пальная

83557,8 83557,8 2019

ВСЕГО, в том числе:

областной бюджет

местный бюджет

г. Качканар, 

микрорайон 4, д. 

62

муници-

пальная

197028,0 197028,0 2019 2019



частная 

собственность

муниципальная 

собственность

частная 

собственность

муниципальная 

собственность
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 г.Качканар, ул.Качканарская, д.13 23 8 7 1 419,6 371,2 48,4

2 г.Качканар, ул.Качканарская, д.16 21 8 8 0 413,7 413,7 0,0

3 г.Качканар, ул.Качканарская, д.20 20 8 6 2 413,2 317,6 95,6

4 г.Качканар, ул.Мира, д.27 20 8 7 1 419,9 356,2 63,7

5 г.Качканар, ул.Первомайская, д.6 20 8 7 1 414,7 365,0 49,7

6 г.Качканар, ул.Октябрьская, д.30 20 8 4 4 403,2 186,9 216,3

124 48 39 9 2484,3 2010,6 473,7

1 г.Качканар, ул.Новая, д.3 32 19 15 4 336,4 262,4 74,0

2 г.Качканар, ул.Первомайская, д.7 17 9 9 0 395,7 395,7 0,0

3 г.Качканар, пер.Строителей, д.7 21 10 7 3 390,2 295,1 95,1

4 г.Качканар, ул.Советская, д.8 26 9 6 3 396,3 302,6 93,7

5 г.Качканар, ул.Первомайская, д.8 25 9 8 1 395,4 347,7 47,7

6 г.Качканар, ул.Первомайская, д.10 29 10 7 3 402,3 276,3 126,0

150 66 52 14 2316,3 1879,8 436,5

1 г.Качканар, ул.Первомайская, д.15 22 9 6 3 395,6 251,8 143,8

2 г.Качканар, пер.Клубный, д.5 34 16 14 2 508,7 444,3 64,4

3 г.Качканар, ул.Октябрьская, д.25 16 9 9 0 385,8 385,8 0,0

4 пос.Валериановск, ул.Лесная, д.8 29 8 7 1 401,1 354,5 46,6

5 г.Качканар, ул.Советская, д.10 22 8 5 3 410,8 267,0 143,8

Всего в том числе

2020 год

Всего за 2020 год

2022 год

Всего за 2022 год

2023 год

планируемых к расселению (переселению) в Качканарском городском округе на 2020-2024 годы

N п/п Адрес многоквартирного дома, 

признанного непригодным для 

проживания

Число жителей, 

планируемых к 

переселению из 

жилого 

помещения, чел.

Количество расселяемых жилых помещений, 

единиц

Расселяемая площадь жилых помещений,                              

кв. метров

Всего в том числе

многоквартирных жилых домов, признанных аварийными и подлежащими сносу, 

Приложение № 4 

к Муниципальной программе 

ПЕРЕЧЕНЬ



1 2 3 4 5 6 7 8 9

123 50 41 9 2102 1703,4 398,6

1 г.Качканар, ул.Октябрьская, д.33 18 16 15 1 508,2 469,5 38,7

2 г.Качканар, ул.Октябрьская, д.36 18 8 6 2 381,7 297,0 84,7

3 г.Качканар, ул.Октябрьская, д.38 19 8 7 1 373,2 328,1 45,1

4 г.Качканар, 4а микрорайон, д.103 27 16 16 0 549,0 549,0 0,0

5 г.Качканар, 4а микрорайон, д.104 31 16 16 0 547,2 547,2 0,0

113 64 60 4 2359,3 2190,8 168,5

510 228 192 36 9261,9 7784,6 1477,3

Власова Ю.В., 6 97 13

Всего за 2023 год

2024 год

Всего за 2024 год

ИТОГО за период реализации программы 


